
„To byl dneska krásný den. Jsem úplně unavený,“ říkal si Fazolka. Celý den běhal po
zahradě a zkoumal, kde co je. Teď už byl doma a chystal se na večer. Najednou se kousek
od domečku ozval zvláštní mlaskavý zvuk. Fazolka zpozorněl. Chvíli bylo ticho, a pak zase.
„Co to může být?“ ptal se sám sebe. Najednou se zvuk ozval přímo u jeho domečku. Někdo
tam funěl a mlaskal. „Co se to děje? To se musím podívat,“ rozhodl se Fazolka,
a šel se oblékat. Než si ale stihnul obléct kabátek, najednou začalo zemětřesení. Celý
domeček se otřásal. Fazolka vyběhl rychle ven. Tam uviděl velké zvíře, které mu hlavou
šťouchalo do domečku. „Přestaň, nebo mi rozbouráš domeček,“ zavolal na zvíře Fazolka.
Zvíře přestalo. Začichalo a podívalo se na Fazolku svýma černýma očkama. Svítily jak
korálky. „Jejda, promiňte. To je váš dům? Dneska jsem se probudil. Ale když jsem šel spát,
žádný dům tu nebyl,“ omlouvalo se zvíře. „Kdo jsi? A co tu děláš?“ ptal se Fazolka.

Pokud chceš vědět, co zjistil Fazolka, vylušti osmisměrku. Správné zvířátko pak zakroužkuj.

M L O K B K O Č K A

Ž Í Ž A L A Y P L O

E C I N Ě M U R Á K

T O J E Ž E K J E Č

M R A V E N E C Ž É

E K Á L E M Č K A N

H L H L E M Ý Ž Ď U

M Š I C E E D A L L

J Y V E V E R K A S

Í M D L A K Š I L O

Sem si napiš vyluštěnou tajenku



„A kdo vlastně jsi ty? Ještě jsem tě tady v zahradě neviděl,“ ptal se ježek Fazolky. „Já jsem
Fazolka. Letos na jaře jsem se narodil pod tújí, kde teď bydlím. A kdo jsi ty?“ zeptal se
Fazolka. „Já jsem ježek Jehlička. Tady v zahradě bydlím už dlouho. Budeme kamarádi?“
zeptal se Jehlička. „Rád s tebou budu kamarád, když mi nebudeš bourat domeček,“ smál se
na Jehličku Fazolka. „Co jsi myslel tím, že jsi se právě probudil? To jsi spal tak dlouho?“ divil
se Fazolka. „Spal jsem celou zimu támhle v té hromadě listí. Probudil jsem se až teď,“
vysvětloval Jehlička. „A to ti tam nebyla zima?“ ptal se překvapeně Fazolka. „Vůbec ne. Na
podzim jsem se pořádně najedl abych ztloustl. A pak jsem se zavrtal do hromady listí,“
vykládal Jehlička. Fazolka si ježka obdivně prohlédl. „V naší zahradě žije víc zvířátek, která
prospí celou zimu. Na jaře nás pak probudí teplo a sluníčko. A my se vrátíme zpět do
zahrady,“ vysvětloval dál Jehlička. „Ono vás je víc?“ divil se Fazolka. „Jasně. Třeba…,“
Jehlička začal vyjmenovávat zvířátka, která celou zimu v zahradě spí.

Všechna zvířátka, která Jehlička vyjmenoval, jsou v našem pexesu (na konci pracovního listu). 
To ale není hotové. Ke kartičce s obrázkem a českým jménem zvířátka najdi kartičku s anglickým 
názvem. Správné zvířátko si dokresli. Hotové pexeso pak vystřihni a můžeš začít hrát.

„A co dělají v zimě ostatní zvířátka, která nejdou spát? Víš to?“ ptal se Fazolka. „Některá
zvířátka celou zimu ve dne hledají jídlo a v noci spí. To jsou třeba myšky nebo sýkorky. No
a ptáci nebo někteří motýli na zimu odlétají daleko do teplých krajin,“ vyprávěl Jehlička.
„Odlétají do teplých krajin? A to je kde?“ divil se Fazolka. „To je hodně daleko. Jednou mi
Vlaštovka vyprávěla, že je to až kdesi za mořem v Africe. Někteří ale nelétají až do Afriky.
A na jaře zase všichni přiletí zpět,“ povídal Jehlička.

Jehlička Fazolkovi vyprávěl, kam odlétají ptáci a motýli na zimu. Aby si fazolka dokázal představit, 
jak daleko to je, za každé zvířátko Jehlička namaloval čáru do hlíny. Poznáš, které zvířátko odletí 
nejdále, a které naopak nejblíže? Můžeš si pomoci tak, že k čarám přiložíš nit a tu pak změříš.   

Babočka

Čáp

Rorýs

Vlaštovky

Dlouhozobka

Labuť

Jihoafrická 
republika

tropická Afrika

jižní Afrika

severní Afrika

Středomoří

Středomoří



„Uvidíš sám, Fazolko, jak bude zahrada postupně ožívat. Na konci jara už tu bude plno
zvířátek,“ vesele vyprávěl Jehlička. „Opravdu? A kdo se objeví první? A kdo po něm? Kdo
bude poslední?“ ptal se dál Fazolka. Už se těšil, až se se všemi seznámí. „No já nevím. Nikdy
jsem si toho nevšímal. Ale co kdybychom to letos spolu vyzkoumali?“ zeptal se Jehlička. „A
jak to uděláme?“ zeptal se Fazolka. „Na papír si napíšeme všechny mé kamarády. A pak si k
nim napíšeme, kdy jsme je v zahradě potkali poprvé. Pak budeme vědět, kdo tu by první, a
kdo zase poslední,“ navrhl Jehlička. „To je dobrý nápad. Jdu pro papír a tužku,“ zaradoval
se Fazolka. Na papír pak napsali všechny Jehličkovi kamarády. Fazolka si je i namaloval.

Pomůžeš Jehličkovi a Fazolkovi? Zapiš si ke zvířátkům, kdy jsi je letos viděl poprvé. 



B
Ž Á R

A

K

O

L

Y
UYLK

SA
Y

L

R

Ž

I

V Í M

Y

Sem si napiš písmena

Najednou se ozvalo malé hromobití. „Co to bylo?“ vypískl Fazolka. „To jsem byl já. Říkal
jsem ti, že jsem se dnes probudil po zimě. A když jsme se potkali, tak jsem si hledal něco
k jídlu. Po dlouhém spánku mám velký hlad,“ smál se Jehlička. „Promiň. To jsem si
neuvědomil. Tak pojď ke mně na večeři. Dneska jsem si chtěl udělat nějaký dobrý salát,“
zval Fazolka Jehličku k sobě domů. „Salát? To já nejím. Já bych si dal něco jiného,“
odpověděl Jehlička.

Víš, co jí ježek? Odpověď nalezneš v naší skrývačce. Od prvního označeného písmene čti vždy 
každé třetí písmeno. To si škrtni a zapiš na řádky uvnitř skrývačky.

Start

„Já si raději ulovím nějaké housenky a brouky k večeři. Ale děkuji ti za pozvání,“ poděkoval
Jehlička. „Jestli chceš, můžu ti pomoct s hledáním,“ nabídl Jehličkovi Fazolka. „No, to by mi
pomohlo. Dlouho jsme si povídali, a já mám opravdu velký hlad,“ usmál se na Fazolku
Jehlička. A tak společně vyrazili na lov.

Zahraj si také na lovce brouků. Budeš k tomu potřebovat hrací 
kostku, tužku a papír. A jak se hra na lov hraje? Hoď kostkou 
a podle čísla na kostce můžeš kreslit danou část těla brouka 
podle obrázku. Ale pozor, žádnou část brouka nemůžeš 
nakreslit jen tak. Jako první potřebuješ hodit jedničku 
k nakreslení hrudi. Aby jsi mohl nakreslit tykadla, musíš už mít 
nakreslenou hlavu. Pokud hodíš šestku, můžeš si nakreslit  
jednu libovolnou část těla. 

Když hraješ hru s kamarády, v hodu kostkou se střídáte. Pokud 
ti padne špatné číslo, hází kamarád. Soutěžíte o to, 
kdo uloví (nakreslí) brouka dříve.

2

1

3

3
4

4

4

4

4

45
5



Netrvalo dlouho a Jehlička měl plné bříško. Spokojeně se uvelebil v trávě a začal si zpívat
písničku. Fazolka ho poslouchal a díval se do trávy. „Proč si zpíváš takovou písničku. Vždyť
je o tobě, ale není moc hezká. Ty přeci nežaluješ,“ divil se Fazolka, když Jehlička dozpíval.
„To máš pravdu. Ale líbí se mi její melodie. A taky je pravda, že mi je smutno, že mě nikdo
nepohladí,“ odpověděl Jehlička. „Tak co kdybychom vymysleli nová slova k té písničce? Pak
bychom si ji mohli zpívat, a nikomu by neublížila,“ navrhl Fazolka. „To by se mi líbilo. Ale už
jsem unavený a chce se mi už spát. Tu písničku vymyslíme jindy,“ řekl Jehlička.

Zazpívej si Jehličkovu oblíbenou písničku. Pokud hraješ na nějaký hudební nástroj, můžeš si 
písničku i zahrát. Pomůžeš Fazolkovi s Jehličkou vymyslet nový text písničky? Pokud něco vymyslíš, 
písničku nám pošli.

„Taky se mi už chce spát. Je na čase jít domů,“ souhlasil 
Fazolka a zívl si. Kamarádi se rozloučili, a každý šel do svého domečku. 
„To byl dneska zvláštní den. A co nových věcí jsem se dneska dozvěděl,“ říkal si pro sebe 
Fazolka, když přicházel k túji. „Jsem zvědavý, jakého kamaráda potkám příště. A co nového 
se s ním naučím,“ pomyslel si Fazolka ještě, když usínal v postýlce.



NETOPÝR JEŽEK JEŠTĚRKA ČMELÁK

HLEMÝŽĎ SRŠĚŇ MOTÝL MOUCHA

UŽOVKA SLUNÉČKO PAVOUK ŽÁBA

HEDGEHOG BAD SPIDER FROGD

BUTTERFLY GRASS SNAKE LADYBIRD SNAIL

LIZARD HORNET BUMBELEBEE FLY



Milé děti. 
Je tu zase pondělí a s ním další Příhody ze zahrady lišky Bystroušky. Tentokráte jsme se seznámili s 
ježkem Jehličkou. A jaké úkoly nám můžete posílat? Zkuste vymyslet nový text k písničce o ježkovi. 
Písnička může mít i více slok. Také nám můžete namalovat, jak podle vás vypadá Fazolkův domeček 
pod tújí. Ze zaslaných obrázků, opět vybereme tři, které odměníme.

Můžete se s námi také podělit o postřehy a o fotky, jak úkoly plníte, nebo hrajete hry z pracovních 
listů. Děkujeme.

Obrázky a návrhy písniček nám zasílejte na adresu lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz nejpozději do 
pátku 3. dubna 2020. 

Tip na pexeso jinak: 

1) Zvířecí detektiv - Rozdělte si pexeso na dvě hromádky – na jedné hromádce budou kartičky s 
českými názvy,  na druhé s anglickými. Kartičky z první hromádky poschovávejte po bytě nebo po 
zahradě. Kartičky z druhé hromádky se rozdají mezi hráče. Úkolem každého hráče je co nejrychleji 
najít a posbírat kartičky, které dostal při rozdávání.

2) Nebo můžete prostřednictvím pexesa vyprávět příběh o zvířátkách. Kartičky pexesa zamíchejte a 
otočte obrázky dolů. První otočí kartičku z vrchu hromádky a začne vyprávět o zvířátku, které je na 
kartičce (co se mu stalo). Následující hráč otočí další kartičku a musí na předchozí příběh navázat. 
Takto hrajeme, dokud nepoužijeme všechny karty pexesa z hromádky. 

3) Pexesová rozcvička - Ke každému zvířátku z pexesa  společně vymyslíme jeden cvik (např. na 
téma, jak se zvířátka pohybují). Kartičky pexesa dáme do misky nebo sáčku. Kartičky postupně hráči 
losují a musí předvést cvik, který patří k vylosované kartičce. Pokud se spletou, musí vrátit kartičku 
zpět do losování.

4) Pantonima – hráči losují kartičky a mají za úkol předvést zvířátko na kartičce. Ostatní hádají. Kdo 
uhodne, kartička je jeho. V předvádění se hráči střídají. Vyhrává hráč, který uhodne nejvíce kartiček.

5) Bingo - Jednu sadu kartiček dáme do misky nebo sáčku. Druhou sadu rozdáme mezi hráče. Hráči si 
kartičky rozloží před sebe. Poté se hráči střídají v losování. Čí kartička byla vylosována, ten si ji vezme. 
Pokud někdo získá všechny dvojice, zvolá Bingo! a má bod.

mailto:lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz

